et perinsignes viri domini bacchalarei et studentes arti medice apud Montempessu-

lanum
,
que subsequuntur conelusum et confirmatum uno consensu omnes voluerunt.

— Quum sub noctem , eo die, latrunculator regius
,
qui vulgo dicitur Prévost des

mareschaulx
,
quemdam cruci adjudicavisset , existimassetque procurator optimum

fore , si corpus illud
,
quod erat vitam suspendio finiturum ,

imploraret a dicto latrun-

culatore ad exiccationem et consumptionem , ut artis est, quo fieret anathomia sicca,

qualem clxyrurgi asservant intemplo Beatorum Cosme et Damiani, dicti domini, au-

dita propositione , consenserunt omnes pecunias dictæ Universitatis ad id genus negocii

expendendas esse,- quod et conelusum fuit. Ferum
,
quia dictus latrunculator ipsum

funus denegavit , missum fuit opus et infectum. Mussard procurator.» (Lib. Procurât.,

ad ann. 1527. )

2 « Vicesima tertia mensis novembris anni 1529, facta est congregatio in scholis regiis,

ut moris est, ad pulsum campanæ, in qua actum est, omnibus consentientibus , de

nuncio mittendo ad oppidum dictum Aigues mortes, pro anatomia sicca comparanda.

Missus est autem bidellus Universitatis minister , cui dedi pro omnibus rebus xv sol.

Retulit autem destitutam quibusdam ossibus
,
preeter hæc et corruptam propter nimiam

humiditatem. Pellitarius procurator. » (Lib. Procurât., ad ann. 1529.)
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théâtre d’anatomie une table en pierre
,
qu’on entourait d’une chaire pro-

fessorale
,
également en pierre

,
et d’un banc, à l’usage des élèves *.

Cette installation était, certes
,
loin de rivaliser de splendeur avec celle

qu’offre aujourd’hui le grand amphithéâtre de notre Faculté de médecine

dû aux largesses de Chaptal
;

car son ensemble ne coûta qu’un écu et

dix-huit sous
,
c’est-à-dire un peu moins de trois livres tournois : mais

on montrait par là que les études anatomiques s’enracinaient dans notre

École
,
et que

,
si les étudiants ne pouvaient encore se passer de recourir,

pour se procurer tous leurs moyens de travail, à l’enlèvement furtif

des cadavres
,

soit dans les hôpitaux
,
soit dans les cimetières

,
on avait

néanmoins la ferme intention de ne plus restreindre désormais l’enseigne-

ment à l’interprétation purement orale des textes hippocratiques.

L’autorité, à son tour, éprouvait le besoin de témoigner plus de con-

descendance à l’égard des demandes de nos médecins. Le prévôt des ma-

réchaux ne refuse plus
, à partir de là

,
à nos étudiants les cadavres de

suppliciés; et il suffit d’être immatriculé pour avoir droit d’assister gra-

tuitement aux anatomies auxquelles ils donnent lieu
2

. Le paiement n’est

1 « Eadem die 23 novembres, composita est cathedra lapidea in theatro anatomie
,
pro

qua dedi lapidariis viii sol. Item pro tabula superposita lapidi anatomie , et pro scanno

dicto lapidi proximo i aur. x sol. » (Lib. Procurât., ad ann. 1529. )

2 « Anno Dotnini millesimo quingentesimo trigesimo secundo , die vero vicesima nona

octobris, quia rumor factus erat per urbem quod latrunculator regius
,
qui vulgo prcepo-

situs mareschalorum vocatur, nomine De la Voulte
,
quendam cruci adjudicasset ,

exis-

timans ego procurator fore optimum corpus illud
,
quod erat vitam suspendio finiturum,

a dicto latrunculo implorare , ac assumptis mecum quibusdam ex dominis bachalaureis

et studentibus
, feci suplicationem dicto latrunculo ac domino Claromontensi

,
qui

libenter dederunt
,

et dictum corpus reliquerunt , ad anatomen faciendam. Quibus sic

peractis
,
pulsata campana , more solito, ac congregatione habita in scolis regiis, visum

fuit quod pro introitu theatri anathomie matriculati essent exempti a persolutione

,

extranei vero et peregrini solverent consuetum. Insuper decretum ac constitutum fuit

reverendum dominum Antonium Saportam fore sectionis interpretem. Perdrier procu-

rator. » (Lib. Procurât., ad ann. 1532.)— « Anno Domini millesimo quingentesimo

trigesimo secundo, die 21» decembris , congregatione habita in scholis regiis , more solito,

campana ter pulsata, fuit conclusum per me procuratorem
,
habito majoris et sanioris

partis consilio, quod de cetero, qui essent de gremio matriculatorum
,
pro introitu theatri

anatomie nihil persolverent. Et hac die fuit facta anatomia hominis. Perdrier procu-

rator. » (Lib. Procurât., ibid.)
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plus demise que pour les cas exceptionnels, et on en fait mention expresse

dans le compte du procureur, à mesure qu’il se produit. La dissection

passe à l’état de coutume scolaire. On n’en suspend la pratique désormais

qu’en temps d’épidémie, et on dit alors pourquoi. Voici, à ce propos, un

passage assez curieux du Registre-journal du procureur de l’année 1533,

Léonard Veirier :

-« Savoir faisons à tous les suppôts de l’Université
,
qu’entre le 5 sep-

tembre et la fête des Rois les assemblées et les leçons de l’École n’ont

»été accompagnées d’aucunes démonstrations anatomiques, à cause de

«l’intempérie de la saison et de la peste qui régnait dans les hôpitaux *.

» M’y étant un jour présenté
,
en compagnie de l’abbé des chirurgiens

,

» pour y trouver un sujet propre à la dissection
,
on nous en offrit un

,

» atteint d’un charbon au pied. A cette vue, nous nous mîmes vite à fuir.

» A quels périls ne sont donc pas exposés les pauvres procureurs ! Et

» il y a pourtant des brouillons qui nous font la

» procureurs ,
et à bas les étourdis

2
! »

guerre! Vive les bons

1 La peste était fréquente, dans ce temps-là, à Montpellier. Celle qui se trouve ici

mentionnée avait fait déserter la ville dès le mois de mai. a Omnibus Universitatis suppo-

sais sit notum, lisons-nous sur un précédent feuillet du même Registre, quod ab hoc

tempore , scilicet 7 maii 1533, nulle fuerunt fade congregationes , nec fuerunt recepti

in matricula
,
propter periculum pestis

,
quod erat in urbe in tantum , ut fuerimus

coacti urbem relinquere. Perdrier procurator . » — Il y avait à peine trente ans que

Montpellier avait eu à traverser une autre crise, plus violente encore. « Attestamur,

dit, à la date du 3 décembre 1502, le recteur de notre Université de droit, Jean Griffi,

quod anno nostri regiminis magna in Montispessulani villa et tolo christianorum orbe

viguit pestis generalis , et tam violenta et inaudita, quod nonagenarii et ullro decrepiti

mortui sunt , et qui in principio evadebant , in fine ejusdem estatis tacti secundo eodem

morbo decedebant , sic et taliter quod in Montepessulano decessere sex millia personarum

et ultra, et fuit famés et caristia talis, quod bladum vendebatur unum scutum et ultra. »

( Arch. départ, de l’Hérault, Lib. Rector., fol. 316 r°.)

2 « Omnibus suppositis Universitatis sit notum, quod a tempore , scilicet quinta sep-

tembris usque ad festum Regum, multe fuerunt fade congregationes et lecture similiter,

nulle tamen celebrate fuere anathomie, et hoc propter intemperiem aeris et pestis que

vigebat in cenodocis. Cum una dierum illuc proficiscerer cum domino abbate cirurgi-

corum
, gratia inveniendi subjecti sedioni apti, nobis occurrit tandem unus , laborans

carbunculo in pede. Hoc percepto, statim fugam arripuimus. Quare videre est quibus
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Cette boutade nous laisserait deviner, alors même que les autres docu-

ments seraient muets sur ce chapitre, à travers quelles difficultés se

traînait parfois l’administration de notre École de médecine.

Il faudra aller jusqu’au règne de Henri IY pour voir créer, au profit

de nos étudiants
,
un dissecteur anatomiste régulièrement en fonction.